Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2021

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2021

A Prefeitura do Município de Alagoinha/PE, por intermédio da

Secretaria Municipal de Educação e através da Comissão devidamente

nomeada para conduzir o presente processo de Seleção Pública

Simplificada, RESOLVE apresentar o presente EDITAL DE

RETIFICAÇÃO para retificar os itens abaixo relacionados, prorrogando

o prazo de inscrição uma vez que as inscrições.

Altera o item 1, do CAPUTULO I, acrescenta os itens 16 e 17, do

CAPÍTULO XI, e altera os anexos I e III do Processo Seletivo Simplificado

nº 001/2021, que passam a ter a seguinte redação:

I. DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições serão realizadas, de forma presencial e pela

internet: de forma presencial será realizada na Quadra Escolar Alcino

Leandro de Oliveira Filho, localizada na Avenida Senador Nilo Coelho,

s/n, Centro, Alagoinha/PE, durante o período constante no ANEXO III,

no horário das 09:00 às 12:00; pela Internet, através do link de acesso

instalado na página eletrônica da Prefeitura de Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br).

XI. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)

http://www.alagoinha.pe.gov.br/

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

16. Após as inscrições, os dados cadastrais (telefone, endereço

e e-mail), poderão ser atualizados através do e-mail:

educ.ps.2021alagoinhape@hotmail.com, ou presencialmente na sede da

Secretaria de Educação, situada a Rua Frei João, 143, 1º andar, Centro,

Alagoinha - PE.

17. A convocação do candidato aprovado para assinar o contrato

de trabalho é feito por meio do edital de convocação, publicado no Diário

Oficial dos Municípios disponibilizado pela AMUPE, sendo ainda

encaminhado comunicado ao candidato pelos meios digitais disponíveis em

seu cadastro.

Os demais termos do Edital permanecem inalterados, no que não

conflitarem com as retificações.

Publique-se e cumpra-se.

Prefeitura de Alagoinha, Estado de Pernambuco, em 16 de fevereiro de

2021.

___________________________________________________________

ALLISON RAMALHOEANES NOGUEIRA GALINDO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

mailto:educ.ps.2021alagoinhape@hotmail.com

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

EDITAL DASELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 01/2021

ANEXO I - DAS VAGAS ATRIBUIÇÕES, REQUISITOS E

REMUNERAÇÃO POR CATEGORIA PROFISSIONAL.

CÓDI

GO

SÍMBO

LO
FUNÇÃO PRÉ-REQUISITOS LOTAÇÃO

N° DE

VAGAS

RESER

VADA

PCD*

CARGA

HORÁRIA

MENSAL

REMUNE

RAÇÃO

1

P1

Professor

Ensino

Fundamental

I - anos

iniciais/

educação

infantil

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Normal

Médio ou Pedagogia

ou Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS DA

REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

15 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

2

PA1

Profissional

de Apoio-

Ensino

Fundamental

I - anos

iniciais/

educação

infantil e

Fundamental

II

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Ensino

Médio, Normal Médio

ou Pedagogia ou

Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

06 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

1.100,00

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

3

PA2
Professor

Auxiliar

 Intérprete

de Libras

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão de Curso

de Interprete de Libras

com carga horária

mínima de 80 horas;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

4

P2

Professor

Ensino

Fundamental

I - anos

iniciais/

educação

infantil

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Normal

Médio ou Pedagogia

ou Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

12 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

5

PA3

Profissional

de Apoio

Ensino

Fundamental

I - anos

iniciais/

educação

infantil e

Fundamental

II

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Ensino

Médio, Normal Médio

ou Pedagogia ou

Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

05 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

1.100,00

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

6

PE1
Professor

Ensino

Fundamental

I -Educação

Jovens e

Adultos

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Normal

Médio ou Pedagogia

ou Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

7

PE2

Professor

Ensino

Fundamental

I -Educação

Jovens e

Adultos

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Normal

Médio ou Pedagogia

ou Declaração de que

está cursando a partir

do 6º período de

pedagogia

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

8

P4

Professor

ensino

Fundamental

II - Língua

Portuguesa/

Inglês

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

9

P5

Professor

ensino

Fundamental

II - Língua

Portuguesa/

Inglês

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

10

P6

Professor

ensino

Fundamental

II -

Matemática

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior nas áreas de

Matemática ou Física;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

11

P7

Professor

ensino

Fundamental

II -

Matemática

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior nas áreas de

Matemática ou Física;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

12

P8

Professor

ensino

Fundamental

II - Ciências

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior nas áreas de

Química ou Biologia ;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

13

P9

Professor

ensino

Fundamental

II - Ciências

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior nas áreas de

Química ou Biologia ;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

14

P10

Professor

ensino

Fundamental

II - História

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

15

P11

Professor

ensino

Fundamental

II – História

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

16

P12

Professor

ensino

Fundamental

II - Geografia

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

17

P13

Professor

ensino

Fundamental

II –

Geografia

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior na área de

atuação;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

01 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

18

P14

Professor

ensino

Fundamental

I e II –

Educação

Física

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior de

Licenciatura em

Educação Física;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

RURAL

02 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

19 P15

Professor

ensino

Fundamental

I e II –

Educação

Física

- Documentos

pessoais;

- Certificado de

Conclusão do Nível

Superior de

Licenciatura em

Educação Física;

- Comprovante de

Residência;

- Currículo;

ESCOLAS

DA REDE

MUNICIPAL

– DEMANDA

URBANA

02 01

De acordo

com a

necessidad

e da

Secretaria

de

Educação

R$

14,44h/a

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 01/2021

ANEXO III - DO CRONOGRAMA PREVISTO

ATIVIDADE

DATA

PREVISTA
LOCAL

Publicação do Edital da

Seleção Pública

Simplificada.
08/02/2021

Link de acesso instalado na

página eletrônica da Prefeitura de

Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br) e

Diário Oficial dos Municípios -

AMUPE

Período de realização das

inscrições.

*data final prorrogada do

19/02/2021 para o dia

26/02/2021

10/02/2021

até

26/02/2021

Preenchimento do formulário de

inscrição no link de acesso

instalado na página eletrônica da

Prefeitura de Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br)

Ou

na Quadra Escolar Alcino

Leandro de Oliveira Filho,

localizada na Avenida Senador

Nilo Coelho, s/n, Centro,

Alagoinha/PE, no horário das

09:00 às 12:00

Divulgação do resultado

preliminar da Seleção

Pública Simplificada.

Até 03/03/2021

Link de acesso instalado na

página eletrônica da Prefeitura de

Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br) e

Diário Oficial dos Municípios –

AMUPE

http://www.alagoinha.pe.gov.br/
http://www.alagoinha.pe.gov.br/
http://www.alagoinha.pe.gov.br/

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

Recebimento de recurso

referente ao resultado

preliminar da Seleção

Pública Simplificada.

De 03/03/2021

até 05/03/2021

Link de acesso instalado na

página eletrônica da Prefeitura de

Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br) e

Diário Oficial dos Municípios –

AMUPE

ou

na Quadra Escolar Alcino

Leandro de Oliveira Filho,

localizada na Avenida Senador

Nilo Coelho, s/n, Centro,

Alagoinha/PE, no horário das

09:00 às 12:00

Divulgação do julgamento

dos recursos contra o

resultado preliminar da

Seleção Pública

Simplificada

Até 09/03/2021

Link de acesso instalado na

página eletrônica da Prefeitura de

Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br) e

Diário Oficial dos Municípios -

AMUPE

Divulgação do resultado

final da Seleção Pública

Simplificada.
Até 09/03/2021

Link de acesso instalado na

página eletrônica da Prefeitura de

Alagoinha

(www.alagoinha.pe.gov.br) e

Diário Oficial dos Municípios -

AMUPE

* Poderá a Secretaria Municipal de Educação e a Comissão

Organizadora da Seleção Pública Simplificada realizar alterações nas datas

previstas.

http://www.alagoinha.pe.gov.br/
http://www.alagoinha.pe.gov.br/
http://www.alagoinha.pe.gov.br/